
г. Москва 

Об участии в Хакатоне КБ «Ренессанс Кредит» 

«Rencredit Hackathon» в 2023 году 

В целях поддержки одаренной молодежи, содействия в ее 

профессиональной ориентации, формирования творческой атмосферы для 

стимулирования появления новых идей и программных решений, а также 

объединения студентов и выпускников НИУ «МЭИ» различных технических 

специальностей и пр ед оставления им возможности познакомиться с новой 

предметной областью под руководством менторов для продолжения 

интеллектуального развития и образования 

приказываю: 

1. Сформировать программный комитет и жюри Хакатона «Rencredit 
Hackathon» в следующем составе: 

Директор Института информационных и С.В. Вишняков 

вычислительных технологий НИУ «МЭИ» 

Заведующий кафедрой Прикладной математики П.Р. Варшавский 

и искусственного интеллекта НИУ «МЭИ» 

Доцент кафедры Прикладной математики и И.С. Кружилов 

искусственного интеллекта НИУ «МЭИ» 

Доцент кафедры Вычислительных машин, М.В. Раскатова 

систем и сетей НИУ «МЭИ» 

Ассистент кафедры Прикладной математики и Н.А. Панявин 

искусственного интеллекта НИУ «МЭИ» 

Член правления, Старший Вице-Президент по Д.В. Сатин 

информационным технологиям и цифровой 

трансформации бизнеса Ренессанс банка 

(по согласованию) 



Вице-Президент, Директор департамента М.В. Комстачев 

эксплуатации информационных технологий 

Ренессанс банка (по согласованию) 

Вице-Президент, Технический директор службы А.В. Саломатин 

технического развития Ренессанс банка (по 

согласованию) 

2. Назначить в качестве ментора (куратора) команд участников ассистента 
кафедры Прикладной математики и искусственного интеллекта И.А. 

Панявина. 

3. Начальнику отдела сопровождения расписания учебных занятий НИУ 
«МЭИ» Е.А. Ястребовой предоставить организаторам Хакатона для 

презентации мероприятия 25 апреля 2023 года аудиторию Н-204 
С 12.45 ДО 13.45. 

4. Пропуски студентами-участниками Хакатона, обучающимися в ФГБОУ 
«НИУ «МЭИ», учебных занятий 13 мая 2023 года считать пропусками 
по уважительной причине без последующей отработки, за исключением 

лабораторных работ, отработка которых должна производиться в 

соответствии с графиком, установленным соответствующей кафедр ой. 

5. Куратору команд И.А. Панявину не позднее 15 мая 2023 года 

сформировать и направить в дирекции институтов списки студентов

участников Хакатона. 

6. Начальнику отдела сопровождения расписания учебных занятий НИУ 
«МЭИ» Е.А. Ястребовой предоставить для награждения победителей 

Хакатона 17 мая 2022 года аудиторию 3-505 с 17 .00 до 18.30. 
7. Начальнику управления общественных связей Д.Д. Каплатой 

обеспечить освещение Хакатона на интернет-портале НИУ «МЭИ» и в 

социальных сетях вуза. 

Первый проректор ~~Н. Замолодчиков 



Положение о проведении Хакатона «Rencredit Hackathon» 

1. Термины и определения 

Оффлайн Хакатон Банка Ренессанс. Кредит «Rencredit Hackathon» (Хакатон) -
командное соревнование для студентов и выпускников технических специальностей НИУ 

«МЭИ»; мероприятие, призванное стимулировать появление новых идей в выбранной 

предметной области и доведение их до реализации непосредственно на площадке 

мероприятия. Особый формат Хакатона позволяет объединить студентов и выпускников 

НИУ «МЭИ» различных технических специальностей, с различными компетенциями, и 

дать им возможность познакомиться с новой предметной областью под руководством 

Менторов. Творческая неформальная атмосфера способствует не только созданию новых 

программных решений, но и позволяет наладить взаимодействие между Участниками и 

Менторами. 

Задание - задание, необходимое к выполнению Командами. Задание заключается в 

разработке (создании) Программы. 

Заявка - информация, предоставленная Участником при заполнении и отправке 

электронной регистрационной формы на Сайте Хакатона. 

Жюри - группа экспертов (членов Жюри), решающая вопрос о присуждении приза 

Участникам. Состав экспертного жюри должен включать не менее пяти экспертов в области 

разработки программного обеспечения, представителей ВУЗа НИУ «МЭИ» (Партнера). 

Состав Жюри формируется Организатором из представителей Организатора, а также 

приглашенных представителей ВУЗа НИУ «МЭИ» (Партнера). 

Члены Жюри - эксперты, осуществляющие оценку Программ, с учетом которой 

определяются Победители Хакатона. 

Команда - группа Участников, действующих от своего имени, в количестве от 1 (одного) и 
не более 3 (трех) человек, подавших заявку на участие в Хакатоне и объединившихся для 
выполнения Задания. 

Ментор представитель Организатора, осуществляющий консультационную и 

методическую поддержку команд; предлагает идеи программных продуктов, оказывает 

методическую и консультационную помощь участникам (бизнес-консультирование, 

командообразование, подготовка бизнес-презентаций, консультирование в области 

разработки программ). Ментор не является Членом Жюри. 

Организатор - коммерческий банк «Ренессанс Кредит» (Общество с ограниченной 

ответственностью). Место нахождения: Российская Федерация, 1 151 14, г. Москва, 

Кожевническаяулица, д.14. Реквизиты:ИНН 7744000126, КПП772501001, БИК 044525135, 
КПП 772501001. Организатор определяет порядок, цели и задачи проведения Хакатона, 
формирует и утверждает Правила проведения Хакатона, формирует состав Менторов и 

Жюри. 

Партнер - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ». Партнер 

осуществляет информационную поддержку Хакатона, а также представители Партнера 

входят в состав Жюри. 

Победитель - команда, которая по результатам оценки Жюри, заняла 1-е, 2-е или 3-е место 
на основании критериев, установленных в регламенте Хакатона. 

Программа - мобильное приложение, или веб-сервис, соответствующие критериям 

допуска к оценке Жюри, включая описание функционала, дизайн , исходный текст 

(программный код), созданный Командой в результате выполнения Задания. Одна Команда 

вправе представить только одну Программу. 



Участник - дееспособное и правоспособное физическое лицо, являющееся гражданином 

Российской Федерации, достигшее восемнадцати лет, действующее от своего имени, 

подавшее заявку для участия в Хакатоне в соответствии с условиями настоящего 

Положения. Каждый Участник может входить в состав только одной Команды. 

2. Права и обязанности сторон 

2.1. Права Участника: 
2.1.1. Участник в праве принимать участие в Хакатоне в порядке, определенном настоящим 
Положением. 

2.1.2. Участник вправе, в случае признания Участника Победителем Хакатона, требовать 
выдачи Приза. 

2.2. Обязанности Участника: 
2.2.1. Участники команд, признанных победителями Хакатона, обязаны в течение 14 
(четырнадцати) календарных дней после объявления победителей в месте проведения 

Хакатона и размещения информации о победителях на официальном сайте Хакатона 

связаться с Организатором Хакатона для получения приза и предоставить Организатору 

Хакатона все необходимые для этого данные/документы. 

2.2.2. Если в течение 14 (четырнадцати) календарных дней после объявления победителей 
в месте проведения Хакатона и размещения информации о победителях на официальном 

сайте Хакатона соответствующие Участники команд-победителей не свяжутся с 

Организатором Хакатона и/или не предоставят все необходимые данные/документы для 

вручения им приза, то будет считаться, что такие Победители отказались от получения 

приза. 

2.2.3 . Участник обязан не использовать программное обеспечение, нарушающее работу 
Сайта Хакатона и систем Организатора и создающее возможность изменения результатов 

Хакатона. В случае выявления Организатором попыток выведения из строя систем или 

Сайта Хакатона, Участник, предпринявший такие попытки, лишается прав на участие в 

Хакатоне и получение приза. 

2.2.4. Участник обязан не использовать в личных или коммерческих целях, не публиковать 
вне проведения Хакатона, не передавать третьим лицам, данные и ин формацию, 

полученные от Организатора в рамках выполнения Заданий. 

2.2.5. В случае нарушения Участником положений, указанных в п. 2.2.3 - 2.2.4 настоящего 
Положения, Участник несет ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. В случае возникновения убытков Организатора вследствие 

неправомерных действий Участников, Организатор вправе обратиться к Участникам с 

требованием о возмещении убытков. 

2.2.6. Участник (-и) гарантирует (-ют), что разработанная программа 1) не будет содержать 
элементов порнографии или других материалов сексуального характера; 2) не будет 
содержать элементов, пропагандирующих насилие, разжигающие расовую, национальную 

или религиозную рознь, призывов к свержению конституционного строя; 3) не будет 
содержать элементов экстремистского характера; 4) не будет содержать изображений, 
персональных данных, объектов исключительных прав, принадлежащих третьим лицам; 5) 
не будет нарушать авторских прав третьих лиц; 6) не будет содержать элементы вирусных 
программ, IШiионских, следящих программ и иных аналогичных программ, которые могут 

нанести врем информационной среде, нарушить конфиденциальность и иные нормы 

действующего законодательства. 

2.2.7. Организатор Хакатонаоставляет за собой право использовать по своему усмотрению, 
без получения разрешения со стороны Участников Хакатона и без выплаты им 

2 



вознаграждения любые идеи, концепции, принципы, методы, процессы, системы, способы, 

решения технических, организационных или иных задач (не являющиеся в соответствии с 

законодательством Российской Федерации объектами авторского права), 

созданные/предложенные такими Участниками. 

2.2.8. Факт участия в Хакатоне означает, что Участники Хакатона соглашаются с тем, что 
их имена, фамилии и иные материалы о них, изображения Участников (в том числе, 

фотоматериалы, видеоматериалы) могут быть использованы любым способом 

Организатором, их уполномоченными представителями в рекламных целях и в целях 

информирования, без оформления дополнительного соглашения с Участниками Хакатона 

и уплаты какого-либо вознаграждения. 

2.3. Обязанности Организатора: 
2.3.1. Должен обеспечить прием Заявок от потенциальных Участников Хакатона. 

2.3.2. Осуществить сбор Согласий на обработку персональных данных от Участников 
Хакатона. 

2.3 .3. Произвести обработку и хранение персональных данных Участников в соответствии 
с законодательством РФ. 

2.3.4. Организатор обязуется провести Хакатон в порядке, определенном настоящим 

Положением. 

2.3.5. Организатор обязуется сформировать Жюри Хакатона и опубликовать итоговый 
список его членов на сайте Хакатона не позднее срока окончания первого этапа Хакатона, 

указанного в регламенте Хакатона. 

2.3.6. Организатор обязуется выдать призы Участникам Хакатона, признанным 

Победителями, в сроки и порядке, предусмотренными регламентом проведения Хакатона. 

2.4. Обязанности Партнера: 
2.4.1. Должен обеспечить информационную поддержку Хакатона, в том числе 

опубликовать анонсы о проведении Хакатона на сайте НИУ «МЭИ». 

2.4.2. Представители Партнера обязаны быть включенными в состав Жюри. 

3. Прочие положения 

3.1. Хакатон , настоящее Положение, а также любая деятельность, связанная с Хакатоном, 

регулируются законодательством Российской Федерации. 

3.2. Организатор Хакатона вправе в одностороннем порядке вносить изменения в 

настоящее Положение без предварительного уведомления Участников. При этом 

Организатор Хакатона обязуется уведомить Участников об изменениях в настоящем 

Положении по факту совершенных изменений путем размещения информации на Сайте 

Хакатона. 

3.3. Ни при каких обстоятельствах Организатор Хакатонане несет никакой ответственности 
перед участниками Хакатона, помимо прямо указанной ответственности в настоящем 

Положении. Никакие обязательства Организатора Хакатона перед Участниками Хакатона 

не подлежат выполнению помимо обязательств, прямо указанных в настоящем Положении. 

При отказе Участников от участия в Хакатоне в любое время, Организатор не возмещает 

никакие убытки Участников, которые могут возникнуть в связи с проведением Хакатона. 

3.4. Организатор Хакатона оставляет за собой право отказать Участнику в дальнейшем 
участии в Хакатоне в любое время без возмещения каких-либо убытков и расходов 

Участникам в случае нарушения настоящего Положения. 

3 



3.5. Выполнение любого из действий, предусмотренных Положением, от имени Команды, 
означает выражение волеизъявления на совершение указанного действия каждым из 

Участников соответствующей Команды. 

3.6. Все споры и разногласия, которые возникают в связи с организацией и проведением 

Хакатона, подлежат разрешению путем переговоров. Спорные вопросы, не 

урегулированные путем переговоров, подлежат разрешению в суде по месту нахождения 

Организатора. 

4 



Регламент проведения Хакатона «Rencredit Hackathon» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Документ регламентирует порядок организации и проведения меропрития 
«Rencredit Hackathon». 
1.2. Информационную поддержку Хакатона обеспечивает Организатор . и Партнер. 

Организатор обеспечивает информирование потенциальных Участников о проводимом 

Хакатоне, размещает рекламно-информационные материалы о Хакатоне, а также всю 

информацию о Хакатоне на Сайте Хакатона, а также иными способами по выбору 

Организатора. Партнер также обеспечивает информирование потенциальных Участников о 

проводимом Хакатоне, размещает рекламно-информационные материалы о Хакатоне, а 

также всю информацию о Хакатоне на Сайте НИУ «МЭИ», а также иными способами по 

выбору Партнера. 

1.3. Хакатон проводится на территории Российской Федерации в г . Москва по адресу: 

Павелецкая площадь, 2 стр. 3, территория бизнес центра «Павелецкая Плаза>> (далее -
площадка/место проведения Хакатона). 

1.4. Организатор имеет право вносить изменения в настоящий Регламент с обязательным 
опубликованием таких изменений на Сайте Хакатона. Изменения вступают в силу с даты 

их опубликования. 

1.5. Цели проведения Хакатона: 
- поиск кандидатов с целью рассмотрения возможности последующего трудоустройства к 
Организатору; 

- развитие профессионального сообщества в сфере разработок Программ для мобильных 

устройств; 

- развитие лояльности ИТ сообщества к бренду Ренессанс. Кредит, как работодателя и как 

активно меняющегося банка, прислушивающегося к целевой аудитории ; 

- формирование внешнего кадрового резерва из числа молодых и талантливых 

специалистов; 

- разработка Программ в соответствии с Заданием ; 

-развитие рынка мобильных приложений и сервисов. 

2. Условия участия в Хакатоне 

2.1. Регистрация лиц, желающих участвовать в Хакатоне в качестве Участников, 

осуществляется в сроки, указанные в п. 3.1 настоящего Регламента, в сети Интернет путем 
заполнения размещённой на Сайте электронной формы регистрации (далее также -
«Заявка»). 

2.2. Заполнив и отправив Заявку, Участник тем самым подтверждает, что ознакомлен с 

Положением, согласен с условиями Положения и дает свое согласие на обработку 

Организатором персональных данных, указанных в форме регистрации . 

2.3. В случае указания Участником неверных и/или неполных данных при заполнении 

электронной формы регистрации на Сайте, Организатор Хакатона имеет право отказать 

такому Участнику в допуске к участию в Хакатоне, и/или в выдаче приза, если Участник 

будет признан Победителем Хакатона. 

2.4. Состав Команды Участников должен быть от 1 (одного) до 3 (трех) Участников. 
2.5. Участник согласием с Правилами выражает согласие на осуществление любых 

действий со стороны Организатора Хакатона и привлекаемых им третьих лиц в отношении 

осуществления видеосъемки в месте проведения Хакатона, включая (без ограничений) 

сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, обезличивание, блокирование, фото- и видеоматериалов , в том числе с 



участием Участника и иных лиц, а также осуществление любых иных действий с видео 

материалами , в т.ч. их демонстрацию на открытых ресурсах, доступных неопределенному 

кругу лиц. 

2.6. Дает свое согласие на передачу Организатору прав на результаты интеллектуальной 
деятельности, созданные Участником в ходе проведения Хакатона, в полном объеме, в 

случае объявления его Победителем в соответствии с настоящим Регламентом. 

2.7. Задача каждой Команды Хакатона - разработать Программу . Каждая разработанная 

Программа должна удовлетворять требованиям новизны и оригинальности и удовлетворять 

критериям, установленным в разделе 4 настоящего Регламента. 
Команда, создавшая в любой форме и объеме Программу до момента начала Хакатона, до 

участия в Хакатоне не допускается. В случае возникновения у Организатора или Жюри 

сомнений касательно периода разработки Программы, Жюри оставляет за собой право 

отказать в допуске Программы до процедуры оценки. 

2.8. В случае победы в Хакатоне Победитель обязуется предоставить по электронной почте 
Организатору по запросу всю необходимую для получения приза информацию. 

2.9. Участники Хакатона самостоятельно несут и оплачивают все расходы в связи с 

участием в Хакатоне. Компенсация Участникам каких-либо расходов, связанных с 

участием в Хакатоне, в том числе на приобретение проездных документов (билетов) и на 

оплату проживания Организатором не производится. 

2.1 О. Организатор не несет ответственности за сохранность имущества и оборудования 
Участников в месте проведения Хакатона. 

2.11. На период проведения Хакатона Участникам в месте проведения Хакатона 

обеспечивается возможность выполнения Задания на вычислительной технике Банка. 

Использование личной вычислительной техники настоящим Регламентом не запрещается. 

2.12. Организатор обеспечивает необходимую инфраструктуру в целях регистрации 

Участников для участия в Хакатоне. Для последующей организации презентаций 

Программы Участниками и оценки Прототипов членами Жюри Организатор обеспечиваег 

соответствующую информационную среду. 

2.13. Участники Хакатона обязуются: 
- обеспечить сохранность помещения и оборудования, предоставляемых Участникам и 

используемых при проведении Хакатона. В случае нанесения материального ущерба 

возместить сумму ущерба по требованию Организатора; 

- воздерживаться от любых действий, которые могут привести к нанесению ущерба 

Организатору, а также связанные с риском для жизни и здоровья; 

- воздерживаться от проноса и употребления в месте проведения Хакатона любой 

алкогольной продукции независимо объема и крепости , наркотических , психотропных или 

подобных веществ; 

- воздерживаться от курения в месте проведения Хакатона, за исключением специально 

оборудованных мест, определенных Организатором . 

В случае несоблюдения указанных выше обязанностей, Участник Хакатона может быть 

дисквалифицирован и удален из места проведения Хакатона. 

3. Сроки проведения Хакатона 

3 .1. Сроки проведения Хакатона: 
• Первый этап «Прием заявок на участие»/ Онлайн - 17.04.2023 - 30.04.2023. Подача 

Заявок от Участников и Команд на Сайте Хакатона заканчивается 30.04.2023 в 23:00. 
• Второй этап «Основной этап Хакатона» /Очно - 13.05 .2023 - 14.05.2023. 
• Подведение итогов Хакатона (презентация Программ Командами, определение 

Победителей, оглашение Победителей)/ Очно - в период с 15 .05.2023 по 20.05.2023 . 
2 



4. Порядок и критерии оценки результатов Хакатона 

4.1. Итоги Хакатона подводятся Жюри на основании оценки Программ . 

4.2. Жюри производит оценку Программ в соответствии с критериями, перечисленными в 
п. 4.3. настоящего Регламента. Жюри осуществляет оценку проектов по своему 

собственному усмотрению, и Участники мероприятия не подвергают сомнению решение 

Жюри, кроме этого, Банк не возмещает Участникам мероприятия никаких убытков, 

связанных с непризнанием отдельных Участников/команд Победителями , в т.ч. и в связи с 

несоответствием программ установленным критериям. 

4.3 . Программа должна удовлетворять следующим требованиям: 
4.3.1. быть целиком и полностью создана на Хакатоне и не являться развитием уже 
существующего программного продукта. 

4.3.2. выполнять заявленные Командой функции . 

4.3.3. Жюри проводит оценку Программ по 100-балльной шкале по совокупносш 

следующих критериев: 

- Реализация: рабочий прототип; насколько хорошо проект был выполнен и описан; 

оценивается степень завершенности (max 20 баллов); 
- Состоятельность: есть ли потенциал для устойчивой модели, насколько ресурсно 

обеспечено решение (max 20 баллов); 
- UI / UX: насколько привлекателен дизайн решения и проработан пользовательский опыт 
(max 20 баллов); 
- Оригинальность: насколько предложенное решение является уникальным, творческим 

(max 20 баллов) ; 

- Масштабируемость: возможно ли масштабировать предложенное решение (max 20 
баллов). 

5. Призовой фонд и порядок получения призов 

5.1. Спецификация призов в зависимости от места: 
1-ое место - Fast Track на трудоустройство в штат банка на вакансии , соответствующие 

опыту и квалификации участников команды победителя (не более 3 -х участников). 

Предложение о работе будет сделано не позднее чем в течение двух недель после 

подведения итогов Хакатона. Предлагаемые победителям вакансии определяются в 

соответствии с потребностью Банка в найме персонала. Распространяется на каждого 

участника команды 1-го места. 

2-ое место - Fast Track на оплачиваемую летнюю стажировку в Банке, которая пройдет с 13 
июня по 31 августа. Для победителей это значит автоматическое прохождение первых двух 

этапов отбора. Им останется пройти только личное собеседование с будущим наставником. 

Распространяется на каждого участника команды 2-го места. 

3-е место - сертификат OZON номиналом 20 ООО рублей для каждого участника команды. 
5.2. Дополнительные призы: 
Каждому участнику, занявшему 1-ое, 2-ое или 3-еместо , Банк дарит брендированныймерч. 

3 


